9. Ac per hoc in eo quod scriptum est: *Qui natus est ex Deo, non peccat, et non potest peccare, quia semen eius in ipso manet*³⁵; et si quid aliud eo modo dictum est, multum falluntur minus considerando Scripturas.

Non enim advertunt, eo quosque fieri filios Dei, quo esse incipiunt in novitate spiritus; et renovari in interiorem hominem secundum imaginem eius qui creavit eos³⁶. Non enim ex qua hora quisque baptizatur, omnis vetus infirmitas eius absumitur: sed renovatio incipit a remissione omnium peccatorum, et in quantum quisque spiritualia sapit, qui iam sapit. Caetera vero in spe facta sunt, donec etiam in re fiant, usque ad ipsius corporis renovationem in meliorem statum immortalitatis et incorruptionis, qua induemur in resurrectione mortuorum.

Nam et ipsam Dominus regenerationem vocat, non utique talem qualis fit per Baptismum, sed in qua etiam in corpore perficietur quod nunc spiritu inchoatur. In regeneratione, inquit, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel³⁷.

Nam in Baptismo quamvis tota et plena fiat remissio peccatorum, tamen si continuo tota et plena etiam hominis in aeternam novitatem mutatio fieret, non dico et in corpore, quod certe manifestum est adhuc in veterem corruptionem atque in mortem tendere, in fine postea renovandum, quando vere tota novitas erit: sed excepto corpore, si in ipso animo qui est homo interior, perfecta in Baptismo novitas fieret,

³⁰ Iac. 2, 13.

³¹ Ps. 31, 5, 6.

³² I Io. 1, 8.

³³ Apoc. 14, 4 et 5.

³⁴ Prov. 18, 17.

³⁵ I Io. 3, 9.

³⁶ Col. 3, 10.

³⁷ Mt. 19, 28.

de decir el profeta: *Dije: Confesaré a Dios mi pecado y tú perdonaste mi iniquidad*, añadió a continuación: *Por esta necesidad te invocarán todos los santos en tiempo oportuno*. No dice todos los pecadores, sino todos los santos, porque voz de los santos es ésta: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos y la verdad no está en nosotros*. También en el Apocalipsis nos habla San Juan de aquellos ciento cuarenta y cuatro mil santos que no se mancharon con mujeres, sino permanecieron vírgenes, en cuya boca no se halló mentira, porque son irreprehensibles; sin duda irreprehensibles porque a sí mismos sinceramente se reprendieron; y por eso no se halló mentira en su boca, porque, si dijese que no había en ellos pecado, se engañarían a sí mismos y la verdad no estaría de su parte; y ciertamente reinaría la mentira donde no hubiera verdad, pues el justo, cuando al comenzar a hablar se acusa a sí mismo, no miente.

9. Atendiendo a lo expuesto, yerran mucho en la interpretación de la Sagrada Escritura quienes se amparan con este texto u otros parecidos: *El nacido de Dios no peca, ni puede pecar, porque la simiente de Dios está en él*.

No advierten que cada uno se hace hijo de Dios tan pronto como comienza a revestirse de un espíritu nuevo y a renovarse según el hombre interior, creado a imagen de su Hacedor. Pero no desaparece ya desde la hora del bautismo la antigua flaqueza: se inicia la renovación por el perdón de los pecados y por el saboreo de las cosas espirituales en quien ya tiene el gusto de ellas. Los demás efectos se operan en esperanza, hasta que venga la realidad, hasta que el mismo cuerpo logre su transformación en un perfecto estado de inmortalidad e incorrupción, de que se revestirá cuando resuciten los muertos.

También a ésta llama Cristo regeneración; no es ciertamente como la que se realiza en el bautismo, pero en ella conseguirá el cuerpo la perfección que ahora se comienza en el espíritu. En la regeneración, dice, cuando se sienta el Hijo del hombre en el trono de su Majestad, también vosotros os sentaréis sobre doce sillas para juzgar a las doce tribus de Israel.

Verdad es que por el bautismo se consigue la completa y plena remisión de los pecados; sin embargo, si ella implicase ya la entera y omnimoda transformación que renueva al hombre para la vida eterna, no digo en el cuerpo, pues evidentemente él tiende a la corrupción y muerte para ser glorificado más tarde al fin de los tiempos, cuando consiga sus dotes de resurrección; exceptuado, pues, el cuerpo, repito, si el alma lograse en el bautismo la innovación perfecta

non diceret Apostolus: *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem*³⁸. Profecto enim qui de die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus: et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc in vetustate est. Proinde ex hoc quod adhuc in vetustate sunt, quamvis iam baptizati, ex hoc etiam adhuc sunt filii saeculi. Ex hoc autem quod adhuc in novitate sunt, hoc est, ex plena et perfecta remissione peccatorum, et quantumcumque illud est quod spiritualiter sapiunt, eique congruos mores agunt, filii Dei sunt.

Intrinsicus enim exuimus veterem hominem, et induimus novum: quoniam ibi deponimus mendacium, et loquimur veritatem, et caetera quibus Apostolus explicat quid sit exui veterem hominem, et indui novum, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis³⁹.

Et hoc ut faciat, iam baptizatos fidelesque adhortatur: quod adhuc monendi non essent, si hoc in Baptismo iam perfecte factum esset: et tamen factum est, sicut et salvi facti sumus. *Salvos enim nos fecit per lavacrum regenerationis*⁴⁰. Sed alio loco dicit, quemadmodum hoc factum est. *Non solum, inquit, sed etiam nos ipsi primitias habentes spiritus et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem cœspectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus*⁴¹.